
 

International Office   
Via San Bernardino 72/e 
24122 Bergamo   

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo, 
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE 

 
Oggetto: Avvio procedura di valutazione comparativa per conferimento di un incarico di lavoro 
autonomo (prioritariamente rivolto a personale dipendente dell’Università degli studi di Bergamo in 
servizio a tempo indeterminato) in relazione alle attività di International didactics junior officer 
nell’ambito del progetto BAUHAUS4EU 
 

LA DIRIGENTE DELL’AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
 

VISTI: 
- La Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i; 
- il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa”; 
- il Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
- la Legge 6 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i.; 
- la Legge 23 novembre 2012 n. 215 avente ad oggetto “Disposizioni per promuovere il riequilibrio 

delle rappresentanze di genere nei consigli e nelle giunte degli enti locali e nei consigli regionali. 
Disposizioni in materia di pari opportunità nella composizione delle commissioni di concorso nelle 
pubbliche amministrazioni”; 

- il Regolamento UE 2016/679 e il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei 
dati personali” e s.m.i.; 

 
RICHIAMATI: 
- lo Statuto dell'Università di Bergamo, Emanato con Decreto Rettorale rep. 570/2023 del 1.8.2023, 

pubblicato sulla GU serie generale n.192 del 18.8.2023; 
- il vigente Regolamento per il conferimento degli incarichi di cui all’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165; 
 
RICHIAMATI: 
-  gli artt. 1 e 47 dello Statuto dell’Università di Bergamo che, affermando l’autonomia didattica, 

organizzativa, amministrativa finanziaria e contabile dell’Ateneo, rinviano al regolamento per 
l’amministrazione, la finanza e la contabilità (AM.FI.CO.) la disciplina della gestione delle spese e le 
relative responsabilità; 

-  la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 17.12.2024 con la quale sono stati approvati il 
bilancio di previsione 2025 con il relativo budget assegnato al Settore Relazioni Internazionali; 

-  l’art. 18 del vigente regolamento AM.FI.CO. che disciplina le modalità di gestione del budget da parte 
delle Strutture di gestione; 

 
CONSIDERATO che l’Università degli studi di Bergamo ha tra i propri obiettivi il potenziamento delle 

attività di internazionalizzazione della didattica e della ricerca;  
 
RICHIAMATO il decreto rettorale d’urgenza Rep. n. 140/2024 del 5/02/2024 (prot. 29998/III/14) con il 

quale: 



 

International Office   
Via San Bernardino 72/e 
24122 Bergamo   

- è stata approvata la partecipazione al bando emanato dalla Commissione Europea (Call ERASMUS-
EDU-2024-EUR-UNIV-1 e ERASMUS-EDU-2024-EUR-UNIV-2) in scadenza il 6 febbraio 2024 
nell’ambito del partenariato BUAHAU4EU, guidato dall’Università di Weimar; 
- sono stati approvati il Joint Mission Statement ed il Joint Statement Towards a green and 
inclusive BAUHAUS4EU Campus, documenti che sintetizzano la mission, la visione, i valori e la 
strategia che l’Alleanza Europea BAUHAUS4EU con particolare attenzione al tema della sostenibilità 
e dell’inclusività di questa alleanza; 
- è stata nominata quale referente per il presente progetto la prof.ssa Flaminia Nicora, Prorettore 
con Delega all’internazionalizzazione; 

 
PRESO ATTO CHE: 

- la Commissione Europea – Agenzia Esecutiva per la formazione e la cultura europea (EACEA) ha 
approvato il progetto “A European University for Resilient, Sustainable, Inclusive and Beautiful 
Regions (BAUHAUS4EU)” con comunicazione del 28/06/2024; 
- la Commissione Europea – Agenzia Esecutiva per la formazione e la cultura europea (EACEA) ha 
firmato in data 11/10/2024 il Grant Agreement n. 101177259 (allegato al presente decreto) del 
progetto “A European University for Resilient, Sustainable, Inclusive and Beautiful Regions 
(BAUHAUS4EU)”; 

 
CONSIDERATO che l’Università degli studi di Bergamo, nell’ambito del partenariato BAUHAUS4EU, è 

responsabile dell’implementazione del Work Package 3 “Conceptual framework for BAUHAUS4EU 
education & training formats”;  

 
TENUTO CONTO che nel piano Strategico dell’Università, approvato dal Senato Accademico il 29/03/2023 

è stata identificata tra le linee strategiche quella della Didattica e, in particolare, l’arricchimento 
dell’offerta formativa “facendo leva sulle collaborazioni interateneo (anche con partner 
internazionali), sulla presenza di visiting professor e di studenti e studentesse stranieri, sul 
potenziamento delle forme di mobilità e di accordi di doppio titolo con università straniere”; 

 
CONSIDERATO che l’Università degli studi di Bergamo, al fine di rispettare gli impegni assunti all’interno 

del partenariato, ha avviato le attività progettuali del WP3 sotto la supervisione scientifica della 
prof.ssa Anna Maria Falzoni, Direttrice del CQIIA; 

 
VISTA la necessità di acquisire un supporto qualificato per l’implementazione delle attività di cui sopra, 

che contribuisca al lavoro del WP3 relative alla progettazione di corsi internazionali nell’ambito 
dell’alleanza BAUHAUS4EU, in vista dell’obiettivo finale dello European Degree; 

  
VISTA la richiesta di cui al prot. n. 106605/VII/16 del 04 giugno 2025, presentata dalla Prof.ssa Flaminia 
Nicora, Prorettrice delegata all’internazionalizzazione (Responsabile Scientifico); 
 
CONSIDERATO che l’incarico consiste nello svolgimento di quanto descritto di seguito: 
 

- L'attività si concentra sul supporto allo sviluppo e al coordinamento della redazione di linee guida 
e framework metodologici della didattica nell'ambito dell'Alleanza europea BAUHAUS4EU. Questo 
processo comprende l'analisi comparativa dei percorsi esistenti, l'identificazione di opportunità di 
integrazione e il supporto alla progettazione di soluzioni didattiche innovative, sia in modalità 
blended che online, lavorando a stretto contatto con i docenti-coordinatori direttamente coinvolti 
nel progetto, per definire modelli pedagogici efficaci. 
- Parallelamente, la risorsa svolgerà un'attività di supporto al coordinamento scientifico per 
l'attivazione di programmi congiunti a livello di Laurea Triennale, Magistrale e Magistrale a Ciclo 
Unico, contribuendo anche alla gestione degli aspetti regolamentari necessari e alla redazione di 



 

International Office   
Via San Bernardino 72/e 
24122 Bergamo   

deliverable progettuali che valorizzino il contributo strategico dell'Università degli studi di Bergamo. 
Questa dimensione include anche la partecipazione attiva alla produzione scientifica dell'Alleanza 
attraverso la stesura di report e approfondimenti sulla progettazione dell’offerta formativa e sulle 
metodologie didattiche, anche alla luce dell’evoluzione recente degli approcci in questo campo.  

 
CONSIDERATO che la prestazione richiede le seguenti caratteristiche specifiche: 
 
• Titolo di studio 
Al candidato è richiesto il possesso, alla data di scadenza di presentazione della candidatura, di uno dei 
seguenti titoli di studio: 
● Laurea Magistrale appartenente alla Classe LM 85 in Scienze Pedagogiche conseguita ai sensi del 

D.M. 270/04 ovvero corrispondente alla Laurea Specialistica di cui al D.M. 509/99: Classe 87/S – 
Scienze Pedagogiche ovvero corrispondente alla laurea V.O. in Pedagogia. Per i titoli di studio 
conseguiti all’estero è richiesta la dichiarazione di equipollenza ai sensi della vigente normativa in 
materia; 

● Laurea Magistrale appartenente alla Classe LM 85-bis in Scienze della Formazione Primaria 
conseguita ai sensi del D.M. 270/04 ovvero corrispondente alla laurea V.O. in Scienze della 
Formazione Primaria. Per i titoli di studio conseguiti all’estero è richiesta la dichiarazione di 
equipollenza ai sensi della vigente normativa in materia; 

● Laurea Magistrale appartenente alla Classe LM-37 in Lingue e Letterature Moderne Europee e 
Americane, conseguita ai sensi del D.M. 270/04, ovvero corrispondente alla Laurea Specialistica di 
cui al D.M. 509/99: Classe 39/S – Linguistica, ovvero altra Laurea Specialistica equipollente in 
ambito linguistico-letterario, purché coerente con il profilo richiesto. 
Per i titoli di studio conseguiti all’estero è richiesta la dichiarazione di equipollenza ai sensi della 
vigente normativa in materia; 

● Laurea Magistrale appartenente alla Classe LM-38 in Lingue Moderne per la Comunicazione e la 
Cooperazione Internazionale, conseguita ai sensi del D.M. 270/04, ovvero corrispondente alla Laurea 
Specialistica di cui al D.M. 509/99: Classe 43/S – Lingue straniere per la comunicazione 
internazionale, ovvero corrispondente alla Laurea V.O. in Lingue e Letterature Straniere o altra laurea 
equipollente ritenuta coerente con il profilo. 
Per i titoli di studio conseguiti all’estero è richiesta la dichiarazione di equipollenza ai sensi della 
vigente normativa in materia. 

 
•  Competenze linguistiche richieste 
 

● Conoscenza a livello C1 della lingua inglese  
 
•  Esperienze professionali 
Costituisce titolo preferenziale (ma non vincolante) il possesso: 

● di comprovata esperienza di ricerca e/o di didattica in ambito pedagogico e/o di supporto alla 
formazione universitaria in contesti nazionali o internazionali; 

● di competenze nell’uso di strumenti digitali finalizzati alla didattica. 

•  non aver riportato condanne penali e/o di non aver procedimenti penali pendenti tali da 
determinare situazioni di incompatibilità con l’incarico da espletare; 

 
•  godimento dei diritti civili e politici; 
 
•   non avere un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con il Rettore, il 

Direttore Generale, un componente del Consiglio d'Amministrazione o con la Dirigente dell’Area 
Didattica e Servizi agli Studenti. 



 

International Office   
Via San Bernardino 72/e 
24122 Bergamo   

 
TENUTO CONTO che il presente avviso è prioritariamente finalizzato alla ricognizione di personale in 

servizio a tempo indeterminato presso l’Ateneo (personale docente/ricercatore/tecnico-
amministrativo) a manifestare interesse allo svolgimento, dell’attività oggetto dell’avviso, durante 
l’orario di servizio e senza compenso aggiuntivo, né riconoscimento di ore di lavoro straordinario; 

 
PRESO ATTO che in caso di esito negativo della predetta ricognizione interna sarà possibile affidare 

l’incarico a personale esterno come previsto dal vigente “Regolamento per il conferimento degli 
incarichi di cui all’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, emanato con DR Rep. 
438/2022 del 6.5.2022 - Modificato con DR Rep. 596/2022 del 5.7.2022; 

 
CONSIDERATO il parere positivo del pro-rettore all’Internazionalizzazione, prof.ssa Flaminia Nicora; 
 
CONSIDERATO che la procedura di selezione sarà prioritariamente riservata ai candidati interni e sarà 

applicata anche per i candidati esterni, in riferimento alle posizioni per le quali non sarà stato 
possibile selezionare un candidato interno; 

 
VALUTATO di fissare un compenso complessivo, comprensivo degli oneri a carico dell’incaricato e non 

dell’Università, di € 15.000,00. 
 
VALUTATA la spesa complessiva di € 20.000,00 comprensiva degli oneri a carico dell’incaricato e 

dell’Università per l’attribuzione dell’incarico in oggetto; 
 
ACCERTATA la copertura finanziaria per la selezione in oggetto nell'ambito dei fondi stanziati sul 

progetto BAUHAUS4EU2528; 
 
VISTA  la bozza di bando in allegato alla presente determinazione, di cui costituisce parte integrante; 

 
DETERMINA 

1. di indire una selezione per titoli e colloquio attitudinale, finalizzata al conferimento di un 
incarico di lavoro autonomo (prioritariamente rivolto a personale dipendente dell’Università 
degli studi di Bergamo in servizio a tempo indeterminato) in relazione alle attività di 
International didactics junior officer nell’ambito del progetto BAUHAUS4EU;  

2. di procedere all’attribuzione dell’incarico a condizione dell’assenza di candidati interni; 
3. di dare atto che, in caso di affidamento degli incarichi a seguito della procedura di valutazione 

comparativa la spesa complessiva di € 20.000,00 troverà imputazione sul progetto 
BAUHAUS4EU2528, esercizi finanziari 2025 e 2026, COAN 04.41.10 “Oneri per prestazioni del 
personale esterno”. 
 

 
Bergamo, come da registrazione da protocollo 
 
      LA DIRIGENTE DELL’AREA DIDATTICA  
 E SERVIZI AGLI STUDENTI 

            Dott.ssa Elena Gotti 
   
Documento firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 24 del D.LGS 82/2005 


		2025-06-04T22:39:51+0200
	IT
	Elena Gotti




